证券代码：603801          证券简称：志邦家居       公告编号：2022-039

志邦家居股份有限公司

关于接待机构调研的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

志志邦家居股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4月 27 日通过

电话会议交流形式接待了机构调研，现将情况公告如下：

一、调研情况

时间：2022年 4月 27日

调研方式：电话会议交流

调研机构名称（排名不分先后）：申万宏源、华夏基金、景顺长城、南方基

金、博时基金、天弘基金、易方达、富国基金、光大保德信、广发基金、上投摩

根、宝盈基金、国联安、华宝基金、华泰柏瑞、华夏久盈、农银汇理、鹏扬基金、

浦银安盛、前海开源、人保资产、申万菱信、泰康资产、长城基金、中邮基金、

博道基金、创金合信、华商基金、汇安基金、湘财基金、阳光资产、永赢基金、

浙商基金、中科沃土、中融基金、老虎太平洋、易安财险、财通证券、光证资管、

国元证券、海通证券、华菁证券、华泰证券、上海东证期货、兴业证券、天风证

券、招银理财、中信资管、中银国际、火星资产、盈峰资产、圆石投资、中信证

券、上海白溪私募基金、北京真鑫资产管理、Point72等

公司接待人员：公司董事会秘书孙娟女士、公司财务总监周珍芝女士、公司

证券事务代表臧晶晶女士

二、基本情况介绍

公司于披露了 2021年年度报告及 2022 年一季度报告。2021 年实现营业

总收入 51.53 亿元，同比上年同期增长 34.17%，实现归属于上市公司股东

的净利润 5.06 亿元，同比上年同期增长 27.84%；实现归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润 4.60 亿元，同比上年同期增长 28.31%。公

司始终坚持围绕中长期战略和 2021年经营目标，过去三年实现了收入翻番，

保持利润水平支撑未来空间。

2021 年经销业务实现了 28.29 亿，超出预期。大宗业务端承受了原材

料上涨及地产调控的双重压力，公司风控对应收款管理也提了更高的要求，

在这种环境下仍然实现了 16.51亿。大宗业务的品类主要是厨柜业务，因为

衣柜不是精装的必须配置，所以占比相对较低，比较符合大宗渠道的属性。

毛利率 37.3%，略有下滑，主要原因是原材料普遍上涨，同时，工程业务销

售端因客户结构调整，在销售价格上也承受竞争压力，公司通过强化内部管

理和精细化运作，抵消了一部分材料上涨带来的压力所带来的影响。

三、交流的主要问题及公司回复概要

1、公司对 2022 年的业绩展望如何？

答：2022年一季度，实现营收 7.59亿元，同比增长 11.17%；归属于上市公

司股东的净利润 0.51 万元，同比增长 1.37%。2022 年受 3 月疫情反复及国外战

争影响，整体家居行业的销售也受到影响。虽然疫情暂时影响了现阶段消费者的

消费情绪，但是人们对家居行业的需求还是持续存在的，并且在疫情影响下带来

的消费者心态的转变，反而会增加一些新的需求，大家开始更在乎与家庭生活直

接相关的消费需求，更愿意为创造美好的生活这类刚性需求买单。所以，公司对

未来的行业发展及公司目标的实现是非常有信心的。同时，整个定制行业都经历

过 2020 年疫情，当年也是受疫情影响，结果呈现全年三四季度迅速弥补前一二

季度的订单缺口，甚至实现了全年的高速增长。这就是家装消费者对装修的刚性

需求的充分体现。

2、2022 年一季度销售费用率有提升，是不是营销力度增大了？

答：公司每年的 315活动都是春节前就提前就开始布局准备，一般春节后就

开始立刻下市场投入到新一轮大活动中。所以今年也是如此，在 3月份疫情全国

多点频发之前就已经做好了准备所有人员下到市场并投入了费用。依据公司的规

划，我们在成本的挖掘和费用的控制上非常努力，但是面对客户端和系统能力构

建方面的投入不会减少，甚至在环境不好的时候，更会增加投入，以帮助加盟商

共度难关。

3、公司 2022 年对整装业务的规划有哪些？

答：近两年，公司的整装业务发展比较快，2021年整装业绩也实现翻番。整

装公司对于定制家居服务品质和响应及时性的要求很高，志邦在这一点上是非常

有优势的。我们过去以加盟商与整装公司合作为主，公司直接与整装公司合作为

辅，所以在落地服务响应的及时性、敏捷性上非常占优势，也得到了非常好的客

户口碑。未来我们还会在不具备安装交付能力的整装公司的合作上进一步拓展，

在产品的研发和渠道营销上继续发力，打造更多优质整装产品，促进公司与整装

公司的业务合作。

4、拎包业务模式是怎样的？

答：公司有着多年地产精装房业务的资源沉淀，总部设置了针对 C端零售渠

道拎包入住的部门，对于 B端志邦已经入住的精装楼盘，将总部地产合作资源与

物业信息及时输送给 C端加盟商，所在城市的加盟商进行前置对接，加盟商负责

全屋拎包业务项目的落地工作，总部提供后台支持。同时，公司也有专门针对各

个城市加盟商的拎包业务的项目组，项目组会针对加盟商的具体需求，提供专门

的拎包入住解决方案落地实施。在拎包业务上，公司具有明显的品牌优势，一方

面我们多年坚持有节奏的拓展品类，产品品类齐全。另一方面，我们注重产品的

套系化开发，更有利于实现家装风格的一体化，这些对加盟商拎包业务开展都是

非常有效的赋能。

5、全屋衣柜及家配产品未来的展望及过程推进的挑战和机遇有哪些？

答：居民消费升级、主流群体代际更迭以及客户行为习惯的变化，对家居企

业提出更多产品品类、更完整家庭装修的要求。我们通过过去几年的品类拓展与

孵化，已经由多空间多品类的定制家居品类的供应商，转变为整家空间全品类的

一站式定制家装解决方案的提供商。近年来，衣柜业务增速显著，成为业绩贡献

重要增长点。2021年度衣柜业务同比增长 54.25%，2022年一季度衣柜业务的增

速也保持在较高水平。木门业务目前尚处于快速招商建店阶段，基数较低但增速

会保持较高水平。另外，公司针对厨房电器、软体配套等品类成立了独立的家配

事业部，加大开发丰富的 SKU，打造有竞争力的供应链体系，通过套系化开发产

品，实现消费者对整家装修解决议案的需求同时，也提升了定制企业客单值。未

来，随着精装修比例的持续提升和存量房装修市场的加速释放，整家装修概念的

持续深化，厨柜、衣柜、木门墙板以及家配业务的完整供应链将推动定制企业的

一下轮高速增长。

特此公告。

                                       志邦家居股份有限公司董事会

                                                 2022年 4月 27日